П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Семикаракорск 18 октября 2017 года

Судья Семикаракорского райсуда Ростовской области ФИО1, 

с участием государственного обвинителя Оленева В.С.

подсудимых ФИО2 и ФИО3

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Лебедевой Я.С.,

представившей ордер № 89876 от 18.10.2017

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Лысенко В.В.,

представившего ордер № 89296 от 18.10.2017

при секретаре Хромовой О.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, неграмотного, неработающего, холостого, состоящего на регистрационном учете – 

<

адрес>-7, проживающего – 

<

адрес>-8, несудимого,

ФИО3, рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, неграмотного, неработающего, холостого, состоящего на регистрационном учете – 

<

адрес>-21, фактически проживающего – 

<

адрес>-47, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимые, 11.07.2017, примерно в 17-30 часов, действуя совместно по предварительной договоренности, в целях незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, пришли на участок местности, расположенный на расстоянии около 500 метров западнее 

<

адрес> в 

<

адрес>. С кустов дикорастущей конопли 

<

данные изъяты> Полученное вещество перенесли на участок местности, расположенный в 5 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес> и хранили при себе. Приобретенное и хранящееся при себе вещество смешали с табаком, получив массу 3,14 гр., представляющую собой наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), постоянной массой 2,355 гр., с табаком массой 0,785 гр., что является значительным размером. В этот же день, в момент употребления, были задержаны сотрудниками полиции в 18-45 час. и наркотическое средство у них было изъято.

Подсудимые, в присутствии защитников, заявили ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения после ознакомления с материалами дела, и подтвердили это же ходатайство в судебном заседании. Прокурор в судебном заседании не возражал против особого порядка принятия судебного решения. 

Прихожу к выводу о соблюдении условий постановления приговора в рамках особого порядка принятия судебного решения. Подсудимым обвинение понятно и они с ним согласны; ходатайство заявлено ими добровольно, после предварительной консультации с защитниками, а также в их присутствии; они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимых суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд пришел к выводу об избрании наказания в виде лишения свободы. Более мягкая мера наказания не сможет обеспечить исправление подсудимых, а также невозможности его исполнения ввиду отсутствия места работы и постоянного дохода. Суд принял во внимание обстоятельства совершенного преступления, смягчающе вину обстоятельство в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления и отягчающее вину обстоятельство – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. На основании этих данных, суд пришел к выводу о назначении наказания в рамках санкции при условном осуждении. На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить им каждому по этой статье 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать данное наказание условным и установить каждому осужденному испытательный срок на 1 (один) год, обязав их ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру процессуального принуждения осужденным – обязательство о явке – до вступления приговора в силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОМВД по Семикаракорскому району – пакет с наркотическим средством гашиш массой 0,15 и табаком массой 0,05 гр. (квитанция 04217 от 09.08.2017) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Семикаракорский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им его копий. В случае подачи жалобы либо представления прокурора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий